financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera
del Grupo. El Grupo emplea derivados para cubrir algunos de los riesgos anteriores.

22.1. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de
cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge
de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en
negocios en el extranjero.

La política de gestión del riesgo del Grupo es cubrir el saldo neto entre cobros y pagos en las
monedas diferentes a la moneda funcional que presenten mayor exposición neta. Para ello, se
formalizan contratos de divisa durante el proceso de elaboración del presupuesto anual, tomando
como base la expectativa de EBITDA para el siguiente año, el nivel de exposición neta prevista
y el grado de riesgo que el Grupo está dispuesto a asumir.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera tenido sobre el resultado neto del
ejercicio una posible variación en el tipo de cambio de algunas de las monedas de los países
donde el Grupo desarrolla su actividad, manteniendo constantes el resto de las variables:

Miles de euros

2021 2020

+ 5% - 5% + 5% - 5%

Dólar USA 9.739 −7.693 6.568 −5.943

Corona Checa −2.080 1.477 −1.744 1.578

Real Brasileño 1.378 −1.247 1.591 −1.439

Yuan Renmimbi Chino 1.648 −1.491 1.412 −1.277

79

En la siguiente tabla se muestra el efecto sobre el patrimonio consolidado de la variación en
el tipo de cambio de alguna de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla su actividad:

 Miles de euros

 2021 2020

 + 5% - 5% + 5% - 5%

Dólar USA 10.888 −9.851 8.151 −7.375

Corona Checa 2.619 −2.370 2.935 −2.656

Real Brasileño 5.441 −4.923 4.442 −4.019

Yuan Renmimbi Chino 7.025 −6.356 4.603 −4.164

22.2. Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo Viscofan son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposición máxima del
Grupo al riesgo de crédito.

El riesgo de crédito del Grupo Viscofan es atribuible principalmente a sus deudas comerciales.
Los importes se reflejan en el balance de situación consolidado netos de provisiones para
insolvencias, estimadas en función de la experiencia de ejercicios anteriores, de su antigüedad
y de su valoración del entorno económico actual. Ese sería el importe máximo de exposición a

[…]

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación en
las tasas de descuento y/o de interés en un 1% en los resultados del ejercicio:

  Miles de euros

  2021 2020

   + 1% - 1%  + 1% - 1%

Obligaciones planes de pensiones

Alemania −191 190 −194 185

Estados Unidos y Canada −329 328 −332 349

Planes en otros paises −22 23 −21 19

Deuda financiera

Euribor −425 423 −381 381

82

22.5. Riesgo precio combustible (gas y otros deriva dos del petróleo)

El Grupo Viscofan está expuesto a las variaciones del precio del Brent, principal indicador que
afecta al precio de gas y otros combustibles que son utilizados en el proceso productivo de
envolturas.

La política del Grupo es tratar de fijar los precios de los principales combustibles, o bien
mediante la realización de contratos con los suministradores de duración a un año, o bien
realizando coberturas (Nota 21.1). De forma que se trata de mitigar el impacto en la Cuenta de
Resultados Consolidada de las variaciones del precio de Brent.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación
del precio del Brent en un 10% en el resultado de explotación:

Miles de euros

 2021 2020

 + 10% −2.739 −2.611

- 10% 2.739 2.611

22.6. Riesgo precio derechos de emisión

Conforme al Plan Nacional de Asignación 2013-2020 y tras aplicar los factores de corrección
intersectorial establecidos en el Anexo II de la Decisión 2013/448/UE a los no generadores
eléctricos y el factor de reducción anual del 1,74% a los generadores eléctricos, de acuerdo con
los artículos 9 y 9 bis de la Directiva 2003/87/CE, al Grupo se le asignaron derechos de emisión
equivalentes a 356.915 toneladas.

De acuerdo con lo descrito en la nota 8, el consumo de derechos de emisión para el ejercicio
2021 ha ascendido a 290.592 toneladas (285.587 toneladas en 2020) y han supuesto un gasto
de 7.860 miles de euros (6.524 miles de euros en 2020).

La sensibilidad ante una posible variación del precio medio de consumo de los derechos de
emisión en un 10% en el resultado de explotación, sería:

Miles de euros

 2021 2020

 + 10% −786 −652

- 10% 786 652

83

23. Información relativa a Administradores de la So ciedad Dominante y personal
clave de la dirección del Grupo

23.1. Consejeros

La retribución a los consejeros se recoge en el artículo 27º ter. de los estatutos y en la política
de remuneraciones aprobada por la junta general de accionistas.

El detalle de las retribuciones a los miembros del Consejo de Administración en los ejercicios
2021 y 2020 se presenta a continuación:

 Miles de euros

Sueldos  Remuneración
fija Dietas

Retribución
variable a

corto plazo

Retribución
variable a

L.P.

Retribución